
31. 8. 2006

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Půjčka
Jsem jednatelem společnosti s ručením omezeným. Zajímalo by mě, zda-li je nějakým způsobem
omezeno to, aby mi společnost poskytla ze svého majetku půjčku? Musí k tomu dát např. souhlas
valná hromada společnosti?

Odpověď na uvedený dotaz poskytuje ustanovení § 196a obchodního zákoníku (zákon 513/1991 Sb.).
Třebaže jde o ustanovení nacházející se v části obchodního zákoníku upravující akciovou společnost,
použije se obdobně i na společnost s ručením omezeným (viz § 135 odst. 2 obchodního zákoníku).

Cílem tohoto ustanovení je vyloučení (případně omezení) některých obchodů mezi společností a
takovými osobami, které mají ke společnosti speciální vztah. Těmito osobami jsou u společnosti s
ručením omezeným např. její jednatel, prokurista, vedoucí odštěpného závodu, likvidátor nebo osoby
jim blízké.

Dle předmětného ustanovení může společnost uzavřít se svým jednatelem smlouvu o půjčce nebo o
úvěru jen s předchozím souhlasem valné hromady a jen za podmínek obvyklých v obchodním styku.
Není přitom rozhodné, zda společnost poskytuje půjčku jednateli či naopak.

Pokud nejsou obě zákonné podmínky dodrženy, je smlouva neplatná, tedy bez právních účinků. Pro
právní jistotu obou smluvních stran je proto důležité toto pravidlo respektovat.

Jestliže chce tedy jednatel od společnosti půjčit peníze, musí před samotným uzavřením smlouvy o
půjčce svolat zasedání valné hromady. Dá-li valná hromada s poskytnutím půjčky souhlas (není-li ve
společenské smlouvě uvedeno jinak, rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných společníků), může
jednatel se společností smlouvu o půjčce uzavřít.

Druhou ze zákonných podmínek platnosti smlouvy je její uzavření za podmínek obvyklých v
obchodním styku. To v praxi znamená, že smlouva nesmí nepřiměřeně zvýhodňovat či znevýhodňovat
žádnou ze smluvních stran. Tato situace může hrozit zejména v případě, půjčuje-li jednatel peníze
společnosti. Ve smlouvě by se tak nemělo objevit např. ustanovení, které přiznává osobě poskytující
půjčku (tj. věřiteli) právo na nepřiměřeně vysoký úrok z půjčky, případně právo na nedůvodně
vysokou smluvní pokutu v případě, že dlužník půjčku věřiteli včas nevrátí. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html


Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

